Puis Thomas pose le problème de l'acte lui-même. Il subordonne la notion d'*electio* à celle d'*arbitre* : « *Or le libre arbitre se rapporte à l'acte du choix en tant que par lui un tel acte est tantôt bien exécuté, tantôt aussi mal et de façon indifférente. [...] il désigne cette puissance dont l'acte est proprement de choisir, parce que le libre arbitre est ce par quoi on choisit le bien ou le mal, comme dit Augustin* »⁶. L'*arbitre* n'effectue qu'un seul acte : choisir (*eligere*)⁷. L'Aquinat suit Jean Damascène qui rapprochait déjà les notions d'*electio* et de libre arbitre : « *l'arbitre choisit librement* »⁸. Le pouvoir de l'*arbitre* est celui de pouvoir de

¹ ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, op. cit., I, c. 2, 982 b 26, p. 11.

² ALBERT LE GRAND, *Commentarii in IV Sententiarum*, Auguste BORGNET (éd.), t. 27, II, d. 25, a. 1, q. 3, sol., p. 424 : « *Quod autem causa sui est, liberum est, ut dicit Philosophus* ».

³ Pierre MICHAUD-QUANTIN, *La psychologie de l'activité selon Albert le Grand*, Vrin, Paris, 1966, p. 227 : « *Le maître dominicain cherche (...) un aspect positif qui permet de caractériser la liberté, il le trouve dans la notion aristotélicienne de l'autonomie de la volonté, liber est causa sui* ».

⁴ NÉMÉSIOUS D'ÉMÈSE, *De natura hominis*, Gérard VERBEKE et J.-R. MUNCHO éd., Leyde, 1975, c. 38, 81-85, p. 142-143 : « *Qui de libero arbitrio est sermo, hoc est de eo quod est in nobis, primam habet quaestionem si est quid in nobis ; multi enim sunt qui ad hoc contradicunt ; secundam autem, quae sunt ea quae sunt in nobis et quorum potestatem habemus ; tertiam, causam scrutari propter quam qui fecit nos Deus, liberi nos arbitrii fecit* ».

⁵ JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, op. cit., c. 41, p. 152-154 : « *Propter quam causam liberum arbitrio facti sumus* ».

⁶ Ibid, II, d. 24, q. 1, a. 1, co. : « *Liberum autem arbitrium ad electionis actum se habet ut quo talis actus efficitur quandoque bene, quandoque quidem male et indifferenter; [...] designare [...] sed illam potentiam cujus proprie actus est eligere; quia liberum arbitrium est quo eligitur bonum vel malum, ut Augustinus dicit.* »

⁷ THOMAS D'AQUIN, *Scriptum super libros Sententiarum*, op. cit., II, d. 24, q. 1, a. 2, ad. 3, p. 594 : « *libero arbitrio assignatur actus ille qui est eligere* ».

⁸ JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, op. cit., c. 36, p. 138 : « *libere arbitrio eligit* ».

choisir. Thomas propose une autre définition positive de la liberté conçue comme liberté de choix. Le dominicain n'interprète pas la liberté de spécification dans un sens passif. Il utilise la notion d'*electio* dans son sens donné par Aristote de choix préférentiel. La volonté ne veut pas un bien plutôt qu'un autre parce qu'il lui est nécessaire de se déterminer à en vouloir un. Elle se porte sur le bien qu'elle choisit. Elle dispose de la capacité d'évaluer par elle-même ce bien. L'Aquinat ne définit pas la volonté comme une puissance indéterminée mais comme une puissance non déterminée. La volonté détermine elle-même le bien qui lui semble bon. En ce sens, « *la volonté est maîtresse de ses actes de manière plus grande que l'intellect* »¹. L'intellect appréhende le bien qu'il juge bon mais la volonté cause sa propre détermination. O. Lottin n'a pas mesuré la transformation que l'Aquinat a apporté à la définition classique de l'arbitre. Celui-ci promeut la théorie d'Aristote : la volonté veut nécessairement le Bien, l'arbitre veut librement les moyens en vue d'obtenir ce Bien². Il présente une définition nouvelle de la liberté conçue comme un choix des moyens. Thomas refuse que la liberté soit une liberté d'indifférence.